Eodem quoque anno Constantinopolim
iridem ad Rusticianam Patriciam (a) lit-
teras dedit, postquam e peregrinatione
ad montem Sina reversa erat, Memi-
nit in fine de nutrice sua Gregorius ibi-
dem commorante, quam suo nomine sa-
lutari mandat. Cæterum sunt plura hu-
jus anni monumenta charitatis Gregorii
erga pauperes, impertientis illis annuas
pensionationes, vel dissolventis eorum æs
alienum contractum: quæ tu consulas.

XXV.
De Suda-
rio & ca-
tenis S.
Pauli.

XXVI.
(a) Greg.
l. 3. ep. 44.
Ind. 12.
De Rusti-
ciana &
nutrice S.
Gregorii.

XXVII.
Synodus
Metensis.

(a) Greg.
Tur. l. 10.
c. 20.

(b) Greg.
Tur. l. 10.
c. 22.

PAGIUS
II.
Synodus
Metensis.

III.
Diffidium
de Pascha-
te anni
DXC.

Agitur hoc anno Metis in Gallia Sy-
nodus, in qua in ordinem redigitur Æ-
gidius Rhemensis Episcopus, reus maje-
statis convictus. Rei geste seriem ha-
bet Gregorius Turonensis anno decimo-
quinto Childeberti Regis, idemque in fine
subdit (a): In hac Synodo Basina Childeberti
Regis filia, quam supra cum Chro-
dielde a communionem remotam diximus,
coram Episcopis solo prostrata veniam
petiit, promittens se cum charitate Ab-
batisse monasterium ingredi, ac de regu-
la nihil transgredere. Chrodielidis autem
obtestata est, quod Leobovera Abbatis-
sa in hoc monasterio commorante, ibidem
numquam ingrederetur. Sed utriusque Rex
Childebertus veniam impertiri deprecatus
est: & sic in communionem recepta, Pi-
etavos regredi jussit, scilicet ut Ba-
sina in monasterium (ut præfati sumus)
ingrederetur, Chrodielidis vero in villa,
quæ quondam Vvaddonis superius memo-
rati fuerat, sibi a Rege concessa reside-
ret. Hæc de his Gregorius, subdens (b)
& de ultione divina in Chuldericum Sa-

Ad num. XXVII. Gregorius Turonensis lib.
10. capp. 19. & 20. refert Episcopos Galliarum
Metis congregatos fuisse, medio mense nono
ad discutendam causam Ægidii Rhemensis Episcopi,
accusati quod Childebertum filium Brunichildæ,
& postea Charibertum Reges occidere tentasset.
In eo Concilio Ægidius ab ordine Sacerdotali
remotus est, & in exilium ductus. Præterea Ba-
sina, quam supra cum Chrodielde a commu-
nionem privatam diximus, promisit se Monaste-
rium Pictaviensium ingressuram; Chrodielidis vero
in villa sibi a Rege concessa residendi facultate
obtinuit. Habita itaque Synodus medio
mense Novembri, qui nonus est a Martio, a
quo Turonensis annus incipit, idque anno quin-
to decimo Childeberti Regis, ut habet idem Tu-
ronensis. Quare ea retrahenda ad annum DXC.
qui XV. est Childeberti.

Ad num. XXVIII. Diffidium de Paschate a
Gregorio Turonensi lib. 10. capp. 20. & 23. ac 24.
narratum, quod Baronius hoc anno recitat, conti-
git, anno DXC. anno Childeberti Regis XV.
Guntramni vero Regis anno XXIX. ut scribit Tu-
ronensis. Alii enim anno DXC. Dominicam
Refurrectionem celebrant septimo Kal. April.
die nempe XXVI. Martii, Luna decima quin-
ta; alii die secunda mensis Aprilis, Luna XXII.
Priores juxta Cyclos Alexandrinos, posteriores,
quorum sententiam amplexus est Grego-
rius Turonensis cum suis Clericis juxta Cyclos
Victorii. Diu agitata fuit hæc quaestio, utrum
in Plenilunio, idest, Luna decima quinta Pa-
scha a Christianis rite celebrari possit. Sopita
nunc tamen ea est; primum enim ac citimum Pa-
scha celebratur die XXII. Martii, quotiescumque
Luna XIV. cum Aequinoctio in diem Sabbati ca-
dit. Addit Gregorius: Terra motus factus est ma-
gnus, XVIII. Kal. mensis quinti (idest mensis Julii,
ideoque die XIV. mensis Junii) die quarto (idest
feria quarta, quæ anno DXC. in diem XIV. Junii
convenit) primo mane, cum lux redire cepisset.
Sol Eclipsim pertulit mensis octavo mediante. Qui
characteres annum DXC. certo designant. Men-
sis enim octavus juxta Gregorium est October,

xonem, qui dux fuerat eorum qui jussu
Chrodielidis invaserant basilicam S. Hi-
larii: etenim noctu in convivio vino re-
pletus, ab eo suffocatus, mortuus in
suo strato inventus est.

Quomodo autem hoc eodem anno oc-
cassione Cycli Victoris a nonnullis erra-
tum est in Paschatis diei celebratione,
ista addit (c): Du bieras Paschæ fuit ob
hoc, quod in Cyclo Victor Luna decima-
quinta Paschæ scripsit fieri. Sed ne Chri-
stiani ut Judæi sub hac Luna hæc sole-
mnia celebrarent, addidit, Latini au-
tem Luna vigesima secunda. Ob hoc mul-
ti in Gallis decimaquinta Luna celebra-
verunt, nos autem vigesima secunda. In-
quisivimus tamen studiose: sed fontes Hi-
spania, qui divinitus implentur, in no-
strum Pascha repleti sunt. Hæc Grego-
rius: sed de perenni miraculo de fontibus
Hispaniæ anniversaria die Paschatis
impleri consuetis, superius pluribus di-
ctum est.

Moritur hoc anno, seu potius ex
correctione superiore, Mauritii Impera-
toris

XXVIII.

(c) Ibid.
Erratum
in Pascha-
te.

XXIX.

toris

cujus die IV. feria IV. hora circiter decima,
Sol defecit. Nam mediante aliquo mense ex u-
su Gregorii & multorum aliorum Scriptorum
idem est ac labente. Eam Eclipsim Solarem Pe-
tavus lib. 8. de Doct. Temp. pag. 832. juxta
calculum Astronomicum explicat. Quod si an-
no DXC. Childebertus annum XV. Regni sui,
Guntramnus vero annum XXIX. egerit, profe-
cto Guntramnus anno DLXI. Childebertus an-
no DLXXV. regnare coepit, liquetque utrius-
que Regis initium male a Baronio collocatum
fuisse. De hoc diffidio Paschali legendus Bu-
cherius lib. de Doct. Temp. cap. 10.

Ad num. XXI. & seq. Gregorii Episcopi
Antiocheni obitus ad superiorem Christi annum
pertinet. Lambecius enim lib. 7. Bibliothecæ
Cæsareæ pag. 168. asserit, inter alia Anastasii
Patriarchæ Antiocheni Opera MSS. in ea asser-
vari Orationem, cui titulus est: Anastasii Pa-
triarchæ Antiocheni Oratio, cum post viginti tres
annos ad Thronum Patriarchalem revertetur,
habita die vicesimo quinto Martii, feria quarta
Sancta hebdomadis, Indictione undecima, impe-
rante piissimo Mauricio; qui characteres annum
DXCIII. quo Pascha die XXIX. Martii cele-
bratum, certo denotant. Legerat eam Oratio-
nem Nicephorus Callixtus, qui lib. 18. cap. 44.
sermonem pacificum eam recte appellat, atque
Anastasium in illa Mauricio Imp. laudibus
efferre, quod ipsum exilio liberasset; sed in
eo errat Nicephorus, quod utrumque Anasta-
sium Patriarcham Antiochenum confundat, &
Anastasio Juniori hunc sermonem perperam at-
tribuat. Cum itaque hæc Oratio recitata fue-
rit ab Anastasio, scilicet Seniori, cum ad thro-
num Patriarchalem revertetur, ejus restitutio
in Sedem Antiochenam anno superiori conti-
git, eodemque post diem XXV. mensis Martii
Gregorius Patriarcha Antiochenus e vivis abiit;
cum ante mortem ejus Episcopatum suum Ana-
stasius occupavit, teste Evagrius libro 6. cap.
ultimo ubi de Gregorio scribit: Mortuus est eo
tempore, quo Senioris quidam Roma Gregorius
successor Pelagii, Junioris autem Roma Joannes
Epi.

IV.
Obitus S.
Gregorii
Episcopi
Antiocheni.

(a) Evagr. l. 6. c. 23. De obitu Gregorii Episc. Antiocheni.

(b) Greg. l. 4. ep. 37.

PAGIUS

V. Patriarcharum Antiochia chronotaxis hoc saeculo accu- nata.

VI. Mortuus postquam Anastasius in Sedem Antiochenam restitutus.

toris anno sequenti Gregorius Episcopus Antiochenus, de quo ista Evagrius (a): Non longo tempore post Gregorius podagra correptus, qua maxime torquebatur, cum medicamentum ex Hermodactylo (sic enim vocatur) confectum, quod medicus quidam ei dedisset, ebibisset, exiit e vita. Moritur autem tempore, quo Gregorius, qui successerat Pelagio, Episcopatum antiquae Roma gessit, novae autem Joannes, & Alexandria Eulogius, ut supra dixi, & Anastasius Antiochia, qui post vigintitres annos ad suam sedem restitutus fuisset, & Hierosolymorum Joannes, qui paulo post obiit mortem, & nemo adhuc ad illius Episcopatus gubernacula capeffenda designatus est. Haec Evagrius, cui consentiunt sancti Gregorii papae litterae (b); ex quibus habetur, Anastasium restitutum in sedem Antiochenam sub Indictione decimatercia, quae hoc anno incipit: dicemus de his anno sequenti suo loco. Sed quod

Episcopatum gerebant; Alexandrina Ecclesia Eulogius, Antiochena vero praesidebat Anastasius, post tres ac viginti demum annos in Sedem suam restitutus. Hierosolymitana autem Ecclesia Joannes Pontificatum administrabat. Quo non multo post mortuo, nemo etiamnum Ecclesia gubernationem suscepit. Atque hic Historia nostra finis esto, anno scilicet duodecimo Principatus Mauricii Tiberii.

Nicephorus in Chronico annos 'XXIV. Gregorio Antiocheno attribuit, utrumque scilicet, incompletos, & ab anno DLXX. deducendos. Cumque titulus Orationis ab Anastasio Seniore in sua restitutione pronuntiatae antiquus sit, uti notat Lambecius laudatus, ex eo Patriarcharum Antiochenorum chronotaxis ab Euphrasii Patriarchae morte, quam mense Maio anni Christi DXXXVI. accidisse constat, valide confirmatur, liquetque ab eo tempore ad hujus saeculi finem eorumdem Patriarcharum initia, & finem suis annis a nobis reddita fuisse. Ad haec cum ea Anastasii Oratio his verbis auspicietur: Pacem, & iterum Pacem, & tertium Pacem, in honorem videlicet Sanctissima Trinitatis, &c. apparet Gregorium Magnum lib. IV. Epist. XXXVII. qua S. Anastasio de reditu ad Ecclesiam Antiochenam congratulatur ad eandem respicere, cum his verbis eam exordiat: Gloria in excelsis Deo, & in terra Pax hominibus bonae voluntatis; quia magnus ille stuvius, qui quondam avertentia Antiochia saecula reliquerat, tandem ad proprium altum reversus, subiectas & juxta postas valles rigat, &c. Et eandem his verbis claudat: De vita igitur vestra dicamus pariter, & dicamus omnes: Gloria in excelsis Deo, & in terra Pax hominibus bonae voluntatis. Sed de ea epistola rursus anno sequenti, quo eam Baronius recitat.

Fallitur itaque Auctor Chronici Alexandrini, qui sub Indictione X. anno nempe Christi DXCII. inquit: Hoc anno Anastasius Antiochia Patriarcha Antiochiam rediit post mortem Gregorii Patriarchae (μὲν τὰς τὰς ἐπιτομὰς Γρηγορίου &c.) qui vivus etiam Anastasium receperat. Nam ex Oratione laudata Anastasii constat, hunc non nisi anno DXCIII. in Sedem restitutum esse. Recte quidem scribit Auctor Chronici Alexandrini Gregorium,

post vigintitres tantum annos restitutum ipsum affirmat Evagrius id factum intelligas anno sequenti, tot enim anni reperiuntur ab anno quingentesimo septuagesimosecundo usque ad annum quingentesimum nonagesimum quintum, quo & finem imponit historiae: nam subdit:

Hoc loco historiae finem imponere, animus est, anno scilicet duodecimo regni Mauricii Tiberii Imperatoris Romani. Etenim sequenti anno, quo absolvit historiam suam, annus expletur, Mauricii nonus, & decimus inchoatur. Emendatum habes Evagrium apud Photium in Bibliotheca, ubi de Evagrione agens, ait ipsum suam produxisse historiam usque ad annum decimum Mauricii Imperatoris. Sed ipsum Evagrium perorantem audiamus, cum sic ait: Res, quae deinceps sequuntur, his quibus libitum fuerit narrandas, monumentisque litterarum prodendas relinquere, animus est. Quod si quicquam a nobis vel omisissum negligentia, vel

XXX. Evagrii historiae finis.

dum adhuc viveret, Anastasium recepisse; cum hac in re Evagrius laudatum consentientem habeat. Sed perperam tradit Anastasium post mortem Gregorii Patriarchae Antiochiam rediisse. Colitur Gregorius in Menseis Gracorum. Combessius Tomo I. Auctarii Bibliothecae Patrum pag. 827. notat, eum in Indice librorum Palatii, & ab Andrea Cretenfi & aliis vocari Sanctum, refertque piam ac eruditam Orationem Antiochia extra Urbem, ac in cometerio habitam, ubi S. Joannes Chrysostomus adhuc Antiochenus Presbyter, duas & ipse habuit, quae extant Tomo 5. editionis Ducaei. Depositus fuerat Anastasius anno Christi DLXX. a quo ad annum DXCIII. anni sunt tres ac viginti, quot Gregorio assignant Nicephorus & Oratio MSS. de quibus supra; nec dissentit alter Nicephorus in Chronico, uti jam insinuavimus.

Baronium ex laudatis Evagrii verbis suspicari, ait Valefius in Notis ad Evagrium, Gregorium Antiochenum mortuum esse anno Mauricii XII. Cur enim, inquit Valefius, diceret Evagrius, se anno XII. Imperii Mauricii Historiam suam terminasse, nisi antea aliquid retulisset, quod gestum erat anno ejusdem Mauricii duodecimo? Verum pergit Valefius, non videtur Evagrius his verbis id significare voluisse. Scribit enim, Gregorium Antiochenum fato functum esse, Gregorio quidem Romanam, Eulogio autem Alexandrinam Ecclesiam administrante; Joanne vero Hierosolymis praesidente. Qui cum haud non multo postea e vivis abiisset, neminem adhuc in ejus locum suffectum fuisse dicit. Non igitur Gregorii morte Historiam suam terminavit Evagrius, cum post ejus mortem Joannem Hierosolymitanum Episcopum obiisse referat, & post ejus interitum neminem ad huc eo tempore, quo haec scribebat, substitutum esse. Id ergo tantum his verbis significat Evagrius, se haec scripsisse anno duodecimo Imperii Mauricii. Ita Valefius. Photius vero in Bibliotheca Cod. 29. ubi Historiam Evagrii, recenset, ait: ἀρχὴν ποιούμενον τὸ τέλος τῆς σακράτης καὶ θεοδωρῆς ἱστορίας, καὶ πορισθῆναι μέχρι τῆς βασιλείας Μαυρικίου, ἔτος δωδέκατον.

VII. Evagrius Historiam suam non produxit ultra annum DXCIII.

vel minus accurate expositum videatur: nemo nobis crimini det, illud secum cogitans, nos historiam dispersam dissipatamque in unum collegisse, quo utilitati hominum, quorum gratia tantos, & tam graves labores suscepimus, inserviremus. Aliud praeterea opus a nobis elaboratum est, quod relationes, epistolas, decreta, orationes, disputationes, & alias res nonnullas complectitur. Relationes autem, quae in eo continentur, sunt maximam ad partem ex persona Gregorii Antiochia Episcopi factae. Pro quibus duos honoris gradus consecuti sumus, Quasturam a Tiberio Constantino, & munus Tabularum servandarum, in quibus Praefectorum nomina inscribebantur, a Mauritio Tiberio, quo regnante eas relationes composuimus, idque eo ipso tempore, quo Theodosium, qui tum et, tum Republicae principium felicitatis cujusque generis dabat, in lucem edidit. Huculque Evagrius ex Graecis primus eorum qui leguntur Orthodoxus historicus. Quisnam alius res gestas

PAGIUS

κατὰ τὴν τῆς βασιλείας Μαυρικίου ἰδεὲς, ἰνὸς αὐτοῦ ἀπὸ τῆς Σοκράτους & Θεοδορεῖς ἱστοριῶν, περὶ γενέσεως αὐτοῦ Μαυρικίου ἀπὸ τοῦ δωδέκατου ἔτους τοῦ Ἰμπερίου. Recte uterque vidit, Evagrium non attigisse quae anno Mauricii duodecimo die XIV. mensis Augusti anni Christi DXCIII. inchoato, gesta sunt, sed eo tantum corrente Historiam suam clausisse. Sed fallitur Valefius, quando ait, suspicatum esse Baronium Gregorii Antiocheni Episcopi mortem anno XII. hujus Imperatoris, contigisse. Diferte enim Baronius scribit, Gregorium Episcopum Antiochenum anno DXCV. mortalitatem reliquisse, eodemque anno, quem ipse numerat X. non vero XII. Evagrium Historiae suae finem imposuisse. Baronius enim, Mauricii Imperatoris initium repetit ab anno Christi DLXXXVI. qua in re Cardinalis doctissimus valde hallucinatur, quemadmodum & quando tradit, Photium loco laudato emendare Evagrium, & asserere hunc produxisse Historiam suam usque ad annum X. Mauricii Imp. in neutra enim Bibliothecae Photii editione annus X. Mauricii legitur, sed duodecimus. Denique ipsemet Evagrius lib. 3. cap. 33. ait se, quae in eo capite narrat, scribere anno Antiocheno sexcentesimo quadragesimo primo, qui Kalend. Septemb. anni Christi DXCII. exorditur. Quare anno duodecimo Mauricii tertius etiam sequentes libros exaravit. Verum, annus quo suam Historiam scripsit, distinguendus est ab anno, quo eidem finem imposuit. Ejus enim Historia non progreditur ultra mensem Augusti anni Christi DXCIII. & in lucem data, vel eo Christi anno exeunte, vel potius anno DXCIV. quo Mauricii annus duodecimus absolvitur. Neque enim tres ultimi Historiae ejus libri tam prolixi sunt, quin intra duodecimum Mauricii Imper. annum elucubratu potuerint. Quae anno DLXXXIV. de Sancti Simeonis Syllae Junioris obitu diximus nostram sententiam etiam confirmant, annoque sequenti Epistolam Sancti Gregorii Papae, qua Anastasium in Sedem Antiochenam restitutum gratulatur, quae inniuitur Baronium ad suam opinionem probandam, extra proprium

sub Mauritio profecurus sit, habes ex Actis Niceni posterioris Concilii (a): nempe S. Leontium Constantiae in Cypro Episcopum scripsisse tribulationes, quas his temporibus Dei Ecclesia passa est: sed haec hactenus incompertum nobis opus vel excidit, vel latet incognitum. Sed his prope diebus e tenebris emerit Theophylactus Graecus historicus, qui Mauricianam scripsit historiam, de qua superius. Quod autem ad successorem Joannis Hierosolymorum Episcopi spectat: constat post ipsum sedere coepisse Amos, ad quem extat S. Gregorii Papae epistola septima sub Indictione prima. Porro ejus successionem ex sententia Evagrii in annum sequentem potius referendam putamus.

Hoc eodem anno Maximianus ille vir sanctissimus, Abbas olim monasterii S. Gregorii, ejusque pater & educator in monastica disciplina, ac postea ab ipso creatus Episcopus Syracusanus (de quo superius saepe) hoc inquam anno, mens-

annum in Registro Gregoriano positam esse offendam. Porro Evagrius Scholasticus fuit Syrus genere, perinde ac Theodoretus; ortus ex Urbe Epiphania, quae Civitas fuit Syriae secundae, ut ipse in titulo Operis sui prodit; qui & in lib. 3. cap. 34. diferte testatur, se domo Epiphaniensem fuisse. Is relictis Grammaticorum scholis, Rethoricae operam dedit. Cumque magnos in hac arte progressus fecisset, Advocatorum numero adscriptus est. Unde etiam cognoimentum retulit Sebasticus: quae vox Cassidicum significat, ut docet Macarius in homilia XV. Antiochia longo tempore versatus est, & uxorem ibi duxit, filiosque ex ea sustulit, ut ipsemet testatur in libro 4. cap. 29. Quae cum pestilenti morbo extrinca fuisset una cum liberis, ad secundas nuptias transfiliit, & aliam in eadem Urbe sibi sociavit, ut refert in lib. 6. cap. 8. Scripsit volumen Epistolarum, orationum, & relationum Principatu Tiberii Constantini, qui ideo cum Quastoris dignitate donavit. Nec multo post cum Orationem composuisset de laudibus Mauricii Augusti ob Natalem Theodosii nobilissimi pueri, codicillos Praefectura ab eodem Mauricio accepit, ut ipse in Epilogo Historiae suae testatur. Verum Scripta illa ad nos non pervenere. Edidit postea sex libros Historiae Ecclesiasticae, exorsus ab his temporibus in quibus Theodoretus ac So crates desierant, in qua summa diligentia quaecumque ad argumentum suum faciebant, ex optimis Scriptoribus collegit, puta ex Prisco Joanne, Zacharia, Eustathio & Procopio Rhetoribus. Sed quod praecipue in Evagrione laudandum est, solus rectae fidei Doctrinam integram atque illibatam servavit, ut post Photium observavit Baronius. Ejus Historiam Valefius de novo e Graeco in Latinum vertit, & egegiis Notis illustravit. Versio enim Christophoroni, qua usus est Baronius, variis in locis non satis accurata.

Ufque ad hoc circiter tempus vixisse videntur Dorotheus Archimandrita, & Sanctus Joannes Climacus Auctores Graeci, qui de moribus pra-

(a) Conc. Nicen. c. 20. At. 4. Leontius Cyprici historicus.

XXXI. De obitu Maximiani Episc. Syracusani.

VIII. De Evagrione ejusque Scrip. tit.

IX.

CHRISTI
594.

GREGORII PAP.
5.

MAURITII IMP.
9.

se Novembri, ex hac luce migravit, ludi-
um haud exiguum relinquens bonis. De
quo ista Gregorius ad Cyprianum diaco-
num (a): *Amarissimas tuae dilectionis
epistolas de domni Maximiani obitu men-
se Novembris suscepi. Et quidem ille ad
praemia desiderata pervenit: sed infelix
populus Syracusanae civitatis lugendus est,
qui pastorem talem diu habere non me-
ruit.* Et de eodem in epistola ad Syra-

(a) Greg.
1.4. ep. 19.
Ind. 13.

PAGIUS
Florent
Dorotheus
& Joann-
nes Cli-
macus.

clare scripsere. *Dorothei* quidem nomen neque
in Mæneis Græcorum, neque in vetustis Lati-
norum Martyrologiis legitur, sed ejus virtutis
gravissimis testimoniis Theodori Studitæ, &
Tarasii Constantinopolitani Patriarchæ celebra-
ta sunt, ut liquet ex Prologo ad ipsius Dorothei
Asceticas Institutiones. De eo non semel men-
tio in Vita S. *Dosithei* Monachi in Palæstina,
ejus discipuli, qui circa annum DXXX. ad
Deum migravit, juxta Bollandum ad diem XXIII.
mensis Februarii, quo *Dositheus* colitur. An-
nus emortualis *Dorothei* incertus. Citat ipse Ab-
batem *Zosimam*, qui sub Justino Seniore clarus
sanctimonia fuit, & cujus miracula refert E-
vagrius lib. 4. cap. 7. dum agit de Viris Illustribus,
qui Justino Seniore imperante vixere. Imo *Doro-
theus* allegat S. *Joannem Climacum*, qui circa

cufanos (b): *Hoc tamen sciat magnitudo
vestra, quia civitati illi quem dare
possimus Maximiano reverendissimo fami-
lem, non habemus.* Adeo enim eminens
erat viri sanctitas, ut parem illi in Ec-
clesia, Pontifex non inveniret. Subro-
gatus est autem in locum Maximiani Jo-
annes, cui & pallium (c) more majo-
rum Gregorius ipse concessit.

(b) Greg.
1.4. ep. 47.
Ind. 13.
(c) Greg.
1.5. ep. 18.
Ind. 14.

Se-

annum DLXXX. scripsisse videtur. Hic *Cli-
macus* vocatus est ob librum triginta capitibus,
quibus tanquam gradibus seu scalis ad perfectio-
nis religiosæ culmen ascenditur, a se conscri-
ptum. Vita *Climaci* aliquod compendium ejus
libro, cui titulus. *Scala Paradisi*, præfigitur
elucubratum a *Daniele Monacho Raythuno*.
Colitur die XXX. Martii ad quem diem Bol-
landus illud recitat, qui & ad diem XIV. men-
sis Januarii in Vita de Sanctis XLIII. Marty-
ribus, Monachis *Cœnobii Raythu* in Arabia exi-
stimat, Cœnobium illud, cujus Abbas fuit S.
Climacus, situm fuisse in ora Orientali maris
Rubri, haud procul a Phara oppido, licet Ba-
ronius in Notis ad Martyrologium Romanum
ad eundem diem putaverit, illud positum cis
Sinum Arabicum in ipsa Ægypto.

JESU CHRISTI
ANNUS
595.

GREGORII PAP.
ANNUS
6.

MAURITII IMP.
ANNUS
10.

I.
Longo-
bardi in-
valescunt
in Rom.
Imper.

SEquitur annus quingentesimus nona-
gesimus quintus Indictionis decimæ ter-
tius: cum Agilulphus Longobardorum
Rex, rupta pace, ipso veris initio, cum
exercitu, furore plenus, Romam versus
parat adventum. Unde autem acciderit,
ut idem Rex talia aggressus sit, Paulus
narrat his verbis: (a) *Hac eadem tem-
pestate Romanus Patricius Exarchus Ra-
vennae Romam properavit: qui cum Ra-
vennam reverteretur, recepit civitates
quæ a Longobardis tenebantur, quarum
ista sunt nomina, Polimarium, Hortæ,
Tudertum, Ameria, Perusium, Luceoli,
& alias quasdam civitates. Quod factum
cum Regi Agilulpho nunciatum esset: sta-
tim Ticino egressus cum valido exercitu
Perusium petiit, ibique per dies aliquot
Mauritionem ducem Longobardorum, qui
se Romanorum partibus tradiderat, ob-
sedidit, & captum sine mora vita privavit.
Hujus Regis adventu in tantum beatus
Gregorius Papa exterritus est, ut ab ex-
positione templi, de quo Ezechiel scripse-
rat, desisteret, sicut ipse quoque in ipsis
suis homiliis refert. Rex autem Agilul-
phus, extincto Mauritione, Ticinum re-
pedavit. Hucusque Paulus, qui multa
præterisse ex sancti Gregorii litteris red-
darguitur, ex quibus perrexisse quoque
in agrum Romanum eundem Agilulphum
apparet.*

(a) Paul.
diac. 1.4. c.
7. in nova
edit. & in
vet. 3.

II.

Scribebat hoc anno atque dicebat ad
populum S. Gregorius homilias super E-
zechielem prophetam; jamque decimam
tertiam dicturus erat, cum ista præfatur:
(b) *Quia multis curis prementibus, E-
zechielis prophetae librum coram charitate
vestra totum per ordinem perscrutari
non licuit: bonis vestris desideriis placuit
parere, ut saltem extrema ejus visio,
quæ ei facta est de edificio in monte con-
stituto, quæ & cunctis est visionibus ejus
obscurior, exponi debuisset. Et quidem
voluntati vestrae me parere necesse est.
Sed duo sunt quæ hac in re perturbant ani-
mum meum. Unum, quod hæc eadem visio
tantæ obscuritatis nebulis regitur, ut vix
in ea aliquid intellectu interlucente vi-
deatur. Aliud, quod jam Agilulphum
Longobardorum Regem, ad obsidionem no-
stram summopere festinantem, Padum trans-
isse cognovimus. Unde pensate, fra-
tres.*

(b) Greg.
pres. in l.
2. super
Ezechiel.
* petere
Gregorius
conciona-
tur, &
Ezechie-
lem in-
terpreta-
tur.

* transf.
measle.

*tres carissimi, in caliginosis & mysticis
sensus penetrare quid valeat mens mise-
ra timoris sui perturbationibus occupa-
ta, &c.*

Admiratione hæc profecto digna viden-
tur, quod his hoc tempore vacare po-
tuerit ipse Gregorius obsidionem Urbis
expectans, & quod populus in summo di-
scrimine civitatis conciones ab eo tales
exigeret, quas in summo otio vix intel-
ligere posse daretur. Etenim non solum
(ut dictum est) ista Gregorius ipse scri-
bebat, sed etiam coram universo popu-
lo pro concione dicebat, ut idem ipse
in ejusdem expositionis præfatione libri
primi testatur, cum ait, scribens ad Ma-
rinianum Episcopum: *Homilias, quæ in
beato Ezechiele propheta, ut coram po-
pulo loquebar, exceptæ sunt, multis cur-
ris irruentibus, in abolitione, reliqueram.*

III.

Admirati sunt hæc omnes qui sapiunt,
ut sub oneroso fasce curæ totius orbis,
& in tanto discrimine Urbis potuerit
Gregorius in his philosophari, & popu-
lum edocere: ut plane constiterit ipsum
pro arbitrio penitus contemplationis po-
tuisse sursum super astra levari, atque
deorsum ad populi descendere opportu-
nitatem; illud Pauli (c) consecutus:
Scio abundare, & scio penuriam pati.
Et secundum illud David (d): cum po-
neret pro animi voluntate ascensiones in
corde suo, rursus vero disponeret de-
scensiones in valle lacrymarum. Admi-
ratur inter alios ista sanctus Bernardus,
dum ad Eugenium scribens hæc ait (e):
*Non desuere Romani Pontifices, qui sibi
otia inter maxima negotia invenirent.
Obsidio Urbis & barbaricus ensis civium
cervicibus imminet: Numquid tamen
istud terruit beatum Papam Gregorium,
quo minus sapientiam scriberet in otio?
Eo nempe tempore (quod ex ejus præfa-
tione liquet) obscurissimam & extremam
partem Ezechielis tam diligenter quam
elegantem exposuit. Atque etiam homi-
lias illas ad populum dixit.*

IV.
Gregorius
contem-
platione,
& actione
præci-
pius.

(c) Phi-
lip. 4.
(d) Psal.
83.

(e) Bernar-
de confid.
1.2. ad fin.

V.

Sed & multo magis mirabitur, qui le-
gerit quæ habet S. Hieronymus in episto-
la ad Marcellinum & Anapsychiam (f):
ubi ait, interpretationem in eundem E-
zechielem aggressum se, impeditum pro-
sequi, quod audisset multas Occidenta-
les provincias & ipsam Urbem vastari a
D d d d Go-

(f) Hiero-
n. ep. 92.

GREGORII PAPÆ 6.

MAURICII IMP. 14.

PAGIUS
SÆC. VI.
Anno Eræ
Hispan
DCXXXIII.
A.C. 595.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6088.

© 16. B. D 7. P. 3. April. Indict. 13.

JESU CHRISTI 595.

IS Annus hac formula notatus: XIII. post con-
sulatum Mauricii Tiberii Aug. solius XI. ut
tradit Chronicon Alexandrinum. I.
Postconsulatus.

Gothis : ut plane ostenderit, non nisi tranquillissimi esse animi, & ab omni penitus quamvis e longe etiam emergentis sollicitudinis nebula liberi, in tam profunda mysteria ingredi. Sed audi, quæso, ejus verba: Ezechielis volumen olim aggredi volui, & sponsonem celeberrimam studiosis lectoribus reddere; sed in ipso dictandi exordio ita animus meus Occidentalium provinciarum, & maxime urbis Romæ vastatione confusus est, ut juxta vulgare proverbium, proprium ignorare vocabulum. Diu tacui, sciens tempus esse lacrymarum. Hæc ipse: ex quibus, inquam, magis admirare Gregorium. Si enim rumor tantum Occidentalium cladum a cæptis Hieronymum revocavit in Oriente degentem, nullo pastorali onere prægravatum, sed solum sacris litteris incumbentem; quantum putas fuisse Gregorium, qui inter ipsos gladios barbarorum, obstrepentibus tubarum clangoribus, pressus & oppressus totius orbis sollicitudine pastorali, haud vegeto, & sano corpore, sed languente morbis affiduis, aggreditur & prosequitur in eum prophetam interpretationem & conciones? Sed quid insuper? Cum idem sanctus Hieronymus (prout ipse eadem testatur epistola) jam iterum majori otio eundem prophetam esset aggressus interpretari, jamque (ut ait) tres explicasset libros: barbarorum rursus irruptione attingentium limites Palæstinæ, a cæptis desistere iterum coactum se fuisse dicit, illud ad excusationem obtinens: Quod si, inquit, juxta inclytum Oratorem, silent inter arma leges: quanto magis studia Scripturarum, quæ & librorum multitudine, & silentio, ac liberiorum sedulitate, quodque proprium est, securitate & otio distantium indigent? At vero Gregorius vix tunc a cæptis est violenter abstractus, ubi vallata Urbe obsidione, vulnera civium, vincula, atque cædes est oculis contemplatus: cum enim concionari adhuc pergeret, & ad finem vigesimæ secundæ homiliæ pervenisset, ita ad populum peroravit:

VI. Finem imponit concionandi S. Gregorius.

(a) Job 10.

(b) Job. 30.

(c) Ps. 118.

Nemo autem me reprehendat, si post hanc locutionem cessavero: quia (sicut omnes cernitis) nostræ tribulationes excreverunt, undique gladiis circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alii detruncatis ad nos manibus redeunt, alii capti, alii interempti nunciantur. Jam cogor linguam ab expositione retinere: quia tædet (a) animam meam vitæ meæ. Jam nullus in me sacri eloquii studium requirat; quia versa est (b) in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium. Jam cordis oculus in mysteriorum discussione non vigilat: quia dormitavit (c) anima mea præ tædâ. Jam minus lætatio animo dulcis est:

quia oblitus sum (d) manducare panem a voce gemitus mei. Cui autem vivere non licet, de Scripturâ sacrâ sensibus loqui mystica qualiter liber? Et qui cogor quotidie amara bibere, quando possum dulcia propinare? Quid igitur restat, nisi ut inter flagella, quæ ex nostris iniquitatibus patimur, cum lacrymis gratias agamus? Ipse etenim qui nos creavit, etiam pater factus est per adoptionis spiritum quem dedit: & aliquando filios pane nutrit, aliquando flagello corrigit, quia per dolores & munera ad hereditatem perpetuam erudit. Sit itaque gloria omnipotenti Domino, &c. Vidisti hominem in carne extra carnem positum, scientem quidem dolores, sed non succumbentem illis, Angelum merito appellandum, & forte plusquam Angelum; dum illi abque adversantibus malis (quod ipsorum naturæ est) laudes Deo persolvunt; iste undique vallatus ærumnis, nihil præterea in gemitibus suis, quam Deo gratias agere, eique gloriam occinere didicit.

VII.

Sed antequam quæ de rebus Longobardorum anni hujus sunt reliqua prosequamur, quæ vel de se ipso, vel de Urbis miserando statu diversis in locis dictarum homiliarum in Ezechielem ipse Gregorius tradat, instituto consentientia, hic describamus. Audi primum, quam exactissimus fuerit suorum morum custos: ex eis enim in quibus deplorat incautum, senties ipsum in levibus etiam cavendis fordibus vigilantissimum. Dum itaque verba illa interpretatur: Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel: & status ac perfectionis eminentiam describit eorum qui præsentur aliis, hæc ait:

(e) O quam dura mihi sunt ista quæ loquor: quia memetipsum loquendo ferio, cujus neque lingua (ut dignum est) prædicationem tenet; neque in quantum tenere sufficit, vita sequitur linguam. Qui otiosis verbis sæpe implicor, & ab exhortatione atque edificatione proximorum torpens, & negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum mutus & verbosus; mutus in necessariis, verbosus in otiosis. Sed ecce sermo Dei de speculatore vita compellit ut loquar. Tacere non possum, & tamen loquendo me ferire pertimesco. Dicam, dicam, ut verbi Dei gladius per me ipsum ad confingendum cor proximi transeat. Dicam, dicam, ut etiam contra me sermo Dei sonet per me. Ego reum me esse non abnego, torporem meum atque negligentiam video. Erit fortasse apud pium Judicem impetratio veniæ ipsa cognitio culpæ.

VIII.

Et quidem in monasterio positus valebam & ab otiosis linguam restringere, & in intentione orationis pene continue mentem tenere. At postquam cordis humerum

far-

farciæ pastorali suppositi, colligere se ad semetipsum assidue non potest animus, quia ad multa partitur. Cogor namque modo Ecclesiarum, modo monasteriorum causas discutere: sæpe singulorum vitas actusque pensare: modo quedam civium negotia sustinere: modo de irruentibus, barbarorum gladiis gemere, & commisso gregi insidentes lupos timere: modo rerum curam sumere, ne desint subsidia eis ipsis, quibus disciplina regula tenetur: modo raptore quosdam equanimiter perpeti, modo eis sub studio servatæ charitatis obviare. Cum itaque ad tot & tanta cogitanda scissa, & dilaniata mens ducitur; quando ad semetipsum redeat, ut totam se in prædicatione colligat, & a proferendi verbi ministerio non recedat? Quia autem necessitate loci sæpe viris secularibus jungor, nonnumquam mihi lingue disciplinam relaxo: nam si in assiduo censura mea rigore me teneo, scio quia ab infirmioribus fugior, eosque ad hoc quod appeto, numquam traho. Unde fit ut eorum sæpe & otiosa patienter audiam. Sed quia ipse quoque infirmus sum, in otiosis sermonibus paulisper tractus, libenter ea loqui incipio, quæ audire ceperam invitus: & ubi tædebat cadere, libet jacere. Quis ergo vel qualis speculator sum, qui non in monte operis sto, sed adhuc in valle infirmitatis jaceo? &c.

VIII.

Disce insuper ex iisdem dictis ad populum homilias, quanta idem polleret animi demissione, quam sancti Patres vocare consueverunt humilitatem. Audi ipsum inferius, quibus mihi præsentibus ferat quicquid concionari soleret ad populum: dum quales comparare se debeant interpretes divinæ Scripturæ, docet, sicque ait (a): Non enim hoc temeritate aggredior, sed humilitate. Scio enim, quia plerumque multa in sacro eloquio, quæ solus intelligere non potui, coram fratribus meis positus intellexi. Ex quo intellectu, & hoc quoque intelligere studui, ut scirem ex quorum mihi merito intellectus daretur: pater enim, quia hoc mihi pro illis datur, quibus mihi præsentibus datur. Ex qua re, largiente Deo, agitur ut sensus crescat, & oratio decreseat; dum propter vos disco quod inter vos doceo. Quia (verum fateor) plerumque verbis audio quod dico. Quicquid ergo in hoc propheta minus intellexero, mea cæcitas est: si quid intelligere apte poterero, ex divino munere vestra venerationis. Hæc ipse. Dicam libere, pluris apud me est ejusmodi coram populo facta professio, quam quævis ab eo miracula edita.